Indicação nº 153, de 2019

Indica ao Sr. Governador que sejam intensificadas as fiscalizações,
inclusive em parcerias com as Prefeituras, nos Centros de
Treinamentos das Categorias de Base dos Clubes de Futebol de
todo o Estado de São Paulo.

Autoria: Deputado Luiz Carlos Gondim

RGL Nº  238/2019

INDICAÇÃO Nº 153, DE 2019

Indico, nos termos do artigo 159 da XIV Consolidação do
Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São
Paulo João Dória, no sentido que determine a adoção das medidas
administrativas que se fizerem necessárias a fim de que se intensifiquem as
fiscalizações, inclusive em parcerias com as Prefeituras, nos Centros de
Treinamentos das Categorias de Bases dos Clubes de Futebol de todo o
Estado de São Paulo.

JUSTIFICATIVA

Infelizmente temos acompanhado as noticias referente à
tragédia que aconteceu no Centro de Treinamento do Clube Regatas do
Flamengo – Presidente George Helal, conhecido como Ninho do Urubu.

Um incêndio sem precedentes ceifou a vida de 10 jovens
atletas. As noticias que chegam dão conta de uma sobrecarga nos aparelhos
de Ar Condicionado, podendo ter sido ainda pior a tragédia.

Somente com uma fiscalização, uma manutenção
atualizada nesses centros de treinamentos que reúnem centenas de jovens
pelo país afora, poderemos prevenir e zelar pela segurança destes atletas.
Cabe ao Poder Público através de suas Secretarias uma ação mais presente e
regular, cobrando dos clubes uma atuação mais séria e respeitosa para esses
jovens atletas.

Sala das Sessões, em 12/02/2019.

a) Luiz Carlos Gondim